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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Έχοντας υπ' όψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-01-2014). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16)  Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 19.12.16 και αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή 
προσφυγή της ……………………….. ……………………., ΑΦΜ ……………………, κατοίκου ……………………., 
οδός ………………………, …………………., ΤΚ ……………………, κατά της με αριθμό ειδοποίησης 
……………./14.11.16 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 
2015, της ΓΓΔΕ, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα. 
5. Τη με αριθμό ειδοποίησης ……………../14.11.16 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου 
εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, της ΓΓΔΕ, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ.  
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο 
σχέδιο της απόφασης. 
 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 19.12.16  και αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. 

ενδικοφανούς προσφυγής της ……………………….. ……………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα 

και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με τη με αριθμό ειδοποίησης ……………./14.11.16 πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 της ΓΓΔΕ, προέκυψε συνολικό ποσό οφειλόμενου 



φόρου ύψους 2.187,59 €, το οποίο εκδόθηκε βάσει της με αριθμ. ……………./2016 δήλωση  φόρου 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2015. Στην εν λόγω αρχική δήλωση, είχε καταχωριστεί, μεταξύ 

άλλων, στον κωδικό 425 ‘Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα’ ποσό ύψους 

6.670,91 €, στον κωδικό 403 ‘Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα για μη 

επιτηδευματίες’ ποσό ύψους 26,18 €, και στον κωδικό 401 ‘Κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα’ ποσό ύψους 3.421,68 €, ενώ δεν είχε καταχωριστεί  κάποιο ποσό στον κωδικό 

307 ‘Εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα της περ. στ’ παρ. 2 του αρθρ. 12 ΚΦΕ’.  

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την φορολόγησή της ως 

μισθωτή, λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 12§2στ’ και του άρθρου 16 του ν. 

4172/2013, δεδομένου ότι είχε συνάψει με την ‘Εταιρεία Δικηγόρων ……………………….. 

…………………… και ………………… (ΑΦΜ …………………….) το από 5.1.15 ιδιωτικό συμφωνητικό 

παροχής δικηγορικών υπηρεσιών. Η προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση, άλλως την τροποποίηση 

της προσβαλλόμενης πράξης, ισχυριζόμενη ότι: 

1. Πληρούνται οι προϋποθέσεις για την φορολόγησή της ως μισθωτή. 

2. Ο προσδιορισμός φόρου με την προσβαλλόμενη πράξη αντίκειται στις συνταγματικά 

κατοχυρωμένες αρχές της καθολικότητας το φόρου, της φορολογικής ισότητας, της 

προστασίας της ανθρώπινης αξιοπρέπειας και της αρχής του κράτους δικαίου. 

3.  Παραβίαση του δικαιώματος στην περιουσία. 

4. Η επιβολή του τέλους επιτηδεύματος αντίκειται στο Σύνταγμα και στις συνταγματικά 

κατοχυρωμένες αρχές της καθολικότητας το φόρου, της φορολογικής ισότητας. 

5. Η προκαταβολή φόρου αντίκειται στο Σύνταγμα. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν. 4174/2013 «Υποβολή τροποποιητικής 

φορολογικής δήλωσης»  ορίζεται ότι: 

«1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει, ότι η φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Φορολογική 

Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική 

δήλωση. 

2.Αν ο φορολογούμενος υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση εντός της προθεσμίας 

υποβολής της αρχικής δήλωσης, τότε και η τροποποιητική φορολογική δήλωση επέχει θέση 

αρχικής δήλωσης και θεωρείται ότι και οι δύο, αρχική και τροποποιητική έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα. 

3. Τροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την έκδοση εντολής 

ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής 

Διοίκησης για έλεγχο της αρχικής δήλωσης με όλες τις συνέπειες περί εκπρόθεσμης δήλωσης.» 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 20 του ν. 4174/2013 «Δήλωση με 

επιφύλαξη»  ορίζεται ότι: 



«1. Όταν ο φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής 

δήλωσης, έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι 

ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει 

κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το 

ποσό της φορολογητέας ύλης για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη εντός ενενήντα (90) 

ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης 

άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα. 

2. Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ό,τι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολογητέας 

ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό 

συντελεστή ή σε σχέση με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. Ειδικά, προκειμένου για 

την υπαγωγή σε άλλη φορολογία ή κατηγορία, αν γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η δήλωση θεωρείται 

ότι υποβλήθηκε  εμπρόθεσμα για τη φορολογία ή κατηγορία αυτή. Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται 

την αναστολή της είσπραξης του φόρου. Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης από τον Γενικό 

Γραμματέα, ο φόρος που τυχόν καταβλήθηκε αχρεωστήτως, επιστρέφεται σύμφωνα με την 

παράγραφο 2 του άρθρου 42 του Κώδικα.» 

Επειδή, στην παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: 

«Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση.» 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4174/2013 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

 «…..Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία 

έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται 

να εκδώσει πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την 

τροποποιητική δήλωση….» 

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 12 του ν. 4172/2013: «1. Το ακαθάριστο εισόδημα από 

μισθωτή εργασία και συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος 

που αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης. 

 2. Για τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει  

υπηρεσίες: ……. στ) βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, με 

φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) ή, εφόσον 

υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) του ακαθάριστου 

εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα προέρχεται από ένα (1) από τα φυσικά ή νομικά 

πρόσωπα ή νομικές οντότητες που λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες  και εφόσον δεν έχει την 

εμπορική ιδιότητα, ούτε διατηρεί επαγγελματική εγκατάσταση που είναι διαφορετική από την 

κατοικία του.»  

 Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4172/2013, όπως ίσχυε κατά την υπό κρίση 

χρονική περίοδο: «1. Ο φόρος που προκύπτει κατά την εφαρμογή του άρθρου 15 μειώνεται κατά 

το ποσό των δύο χιλιάδων εκατό (2.100) ευρώ, όταν το φορολογητέο εισόδημα δεν υπερβαίνει το 

ποσό των είκοσι ενός χιλιάδων (21.000) ευρώ. Εάν το ποσό του φόρου είναι μικρότερο των δύο 

χιλιάδων εκατό (2.100) ευρώ, το ποσό της μείωσης περιορίζεται στο ποσό του αναλογούντος 



φόρου. 2. Για φορολογητέο εισόδημα το οποίο υπερβαίνει το ποσό των είκοσι ενός χιλιάδων 

(21.000) ευρώ, το ποσό της μείωσης μειώνεται κατά εκατό (100) ευρώ ανά χίλια (1.000) ευρώ του 

φορολογητέου εισοδήματος. 3. Όταν το φορολογητέο εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των 

σαράντα δύο χιλιάδων (42.000) ευρώ δεν χορηγείται μείωση φόρου.» 

 Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1047/2015: «5. Με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της 

περίπτωσης στ’ της παρ.2 του άρθρου 12 του ν.4172/2013 όπως αυτές ισχύουν, ορίζεται, ότι για 

τους σκοπούς του Κ.Φ.Ε., εργασιακή σχέση υφίσταται όταν ένα φυσικό πρόσωπο παρέχει 

υπηρεσίες βάσει έγγραφων συμβάσεων παροχής υπηρεσιών ή συμβάσεων έργου, με φυσικά ή 

νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες τα οποία δεν υπερβαίνουν τα τρία (3) ή, εφόσον 

υπερβαίνουν τον αριθμό αυτόν, ποσοστό 75% του ακαθάριστου εισοδήματος από επιχειρηματική 

δραστηριότητα προέρχεται από ένα (1) από τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες 

που λαμβάνουν τις εν λόγω υπηρεσίες και εφόσον δεν έχει την εμπορική ιδιότητα, ούτε διατηρεί 

επαγγελματική εγκατάσταση που είναι διαφορετική από την κατοικία του. Η διάταξη του 

προηγούμενου εδαφίου δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που ο φορολογούμενος αποκτά 

εισόδημα από μισθωτή εργασία, σύμφωνα με μία από τις περιπτώσεις α’ έως ε’ του παρόντος 

άρθρου. Όπως προκύπτει από τα ανωτέρω, μεταξύ των προϋποθέσεων που πρέπει να 

συντρέχουν ούτως ώστε, φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και 

υποχρεούνται σε τήρηση βιβλίων και στοιχείων από τις κείμενες διατάξεις, για να ενταχθούν στην 

ανωτέρω διάταξη και να φορολογηθούν με την κλίμακα του εισοδήματος από μισθωτή εργασία, 

πρέπει η επαγγελματική τους εγκατάσταση να είναι ίδια με την κατοικία τους. Η υπαγωγή στην 

ανωτέρω διάταξη καλύπτει και τις περιπτώσεις φιλοξενουμένων στους οποίους έχει 

παραχωρηθεί μέρος του ακινήτου για την άσκηση της επιχειρηματικής τους δραστηριότητας, για 

την οποία προκύπτει τεκμαρτό μίσθωμα για τον παραχωρητή.» 

 Επειδή εν προκειμένω, στην υποβληθείσα αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος της 

προσφεύγουσας, φορολογικού έτους 2015, είχε καταχωριστεί, μεταξύ άλλων, στον κωδικό 425 

‘Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα’ ποσό ύψους 6.670,91 €, στον κωδικό 

403 ‘Ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα για μη επιτηδευματίες’ ποσό ύψους 

26,18 €, και στον κωδικό 401 ‘Κέρδη από επιχειρηματική δραστηριότητα’ ποσό ύψους 3.421,68 €, 

ενώ δεν είχε καταχωριστεί κάποιο ποσό στον κωδικό 307 ‘Εισόδημα από επιχειρηματική 

δραστηριότητα της περ. στ’ παρ. 2 του αρθρ. 12 ΚΦΕ’. 

Επειδή σύμφωνα με την εικόνα αποδοχών φορολογικού έτους 2015 της ηλεκτρονικής 

εφαρμογής εισοδήματος της ΓΓΠΣ, η προσφεύγουσα έλαβε από την ‘Εταιρεία Δικηγόρων 

……………………….. …………………… και …………………….. (ΑΦΜ …………………….) ακαθάριστο ποσό ύψους 

3.102,89 €, το οποίο δεν καταχωρίστηκε στον κωδικό 403 ‘Ακαθάριστα έσοδα από επιχ. 

δραστηριότητα για μη επιτηδευματίες’ της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 

έτους 2015. Στον εν λόγω κωδικό, είχε καταχωριστεί μόνο ένα (ακαθάριστο) ποσό 26,18 €, το 

οποίο σύμφωνα με την εικόνα αποδοχών της ηλεκτρονικής εφαρμογής εισοδήματος της ΓΓΠΣ 

αφορά ακαθάριστα έσοδα από την εταιρεία ‘………………………………………’ (ΑΦΜ ……………………..). 

Επειδή η προσφεύγουσα υπέβαλε φορολογική δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015, ως άνω, χωρίς να διατυπώσει επιφύλαξη ούτε υπέβαλε τροποποιητική 

δήλωση, συμφωνά με τις ανωτέρω διατάξεις. Περαιτέρω, σύμφωνα με το από 12.12.16 έγγραφο 

απόψεων της  Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ, δεν προσκομίστηκαν τα απαραίτητα δικαιολογητικά έγγραφα 



από την προσφεύγουσα στο αρμόδιο τμήμα της Δ.Ο.Υ. Ν. ΙΩΝΙΑΣ, ούτε δε με την παρούσα 

ενδικοφανή προσφυγή, προκειμένου να φορολογηθεί ως μισθωτή. Ως εκ τούτου, με βάση την 

υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, ορθά η προσφεύγουσα 

φορολογήθηκε βάσει των διατάξεων περί επιχειρηματικής δραστηριότητας του άρθρου 29 του ν. 

4172/2013.  

Επειδή με την υπ’ αριθ. 2527/2013 απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε ότι η 

επιβολή του τέλους επιτηδεύματος δεν παραβιάζει το άρθρο 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματος και 

τις αρχές της καθολικότητας και της ισότητας του φόρου. Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα 

διαλαμβανόμενα στην ως άνω απόφαση, το τέλος επιτηδεύματος επιβλήθηκε, όπως αναφέρεται 

στην αιτιολογική έκθεση του οικείου σχεδίου νόμου, ως μέτρο αναγκαίο για την αντιμετώπιση 

των συνεπειών της οικονομικής κρίσης και, ειδικότερα, προς το σκοπό ενίσχυσης των δημοσίων 

εσόδων, ενόψει των δημοσιονομικών συνθηκών που διέρχεται η χώρα, θεσπίσθηκε δε υπό τη 

μορφή – όπως αναφέρεται στην ως άνω αιτιολογική έκθεση – ενός «ελαχίστου φόρου 

εισοδήματος» προερχομένου από τη δραστηριότητα εμπορικών επιχειρήσεων και ελευθέρων 

επαγγελματιών. 

Επειδή με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του ΣτΕ κρίθηκε ότι η επιβολή του τέλους 

επιτηδεύματος δεν παραβιάζει το άρθρο 78 παρ. 1 του Συντάγματος, καθώς με το άρθρο 31 του 

ν. 3986/2011 προσδιορίζεται το αντικείμενο του φόρου. 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, 

που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να 

εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 19.12.16 και αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανούς προσφυγής  της …………………….. …………………….., ΑΦΜ …………………..   

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:    

Φορολογικό Έτος 2015 

Ποσό Πληρωμής: 2.187,59 € 

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με τη με αριθμό ειδοποίησης ……………/14.11.16 πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 της ΓΓΔΕ. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ 



 

 

 

Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α1 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

Σταυρίδης Γεώργιος    

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


